
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.453  59Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2023

e 10 de pousada; Servidores: SGT PM Luís Carlos Da Costa Borcém; CPF: 
375.579.982-00; Valor: R$2.637,60. SGT PM Kedson Dos Santos Corrêa; 
CPF: 698.299.852-53; Valor: R$2.637,60. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº3537/23/DI/DF – 
Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Marapanim-PA; 
Período: 30/06 a 03/07/2023; Quantidade de diárias: 03 de alimentação; 
Servidores: SD PM Bruno Dos Santos Tavares; CPF: 037.430.242-17; 
Valor: 257,16. SD PM Bruno Epaminondas Carvalho Nascimento; CPF: 
023.058.072-60; Valor: 257,16. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº3538/23/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Bragança-PA; 
Período: 30/06 a 03/07/2023; Quantidade de diárias: 03 de alimentação 
e 03 de pousada; Servidores: SGT PM Cleber Luís Martins Matias; CPF: 
680.992.902-91; Valor: R$791,28. SD PM Érika Larissa Martins Da 
Silva; CPF: 031.737.432-02; Valor: R$759,60. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº3539/23/DI/DF – 
Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Bragança-PA; Período: 30/06 a 10/07/2023; Quantidade de diárias: 10 
de alimentação e 10 de pousada; Servidores: SGT PM Eldo Souza Da 
Costa; CPF: 002.554.972-37; Valor: 2.637,60. CB PM Willames Paes De 
Assis; CPF: 965.381.042-15; Valor: 2.532,00. CB PM Ana Paula Ramos 
Bentes; CPF: 935.648.642-53; Valor: 2.532,00. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 956107

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 056/2023 – CCC: NOMEAR 
o TEN CEL QOPM CLAUDMAR ELPIDIO FERREIRA DIAS, na função de fiscal 
do Contrato Administrativo nº 010/2023 – CCC/PMPA; celebrado entre a 
PMPA e a Empresa ACARVE COMÉRCIO E LICITAÇÕES LTDA; cujo objeto é 
a “Aquisição de máquinas equipamentos para atender as demandas da Po-
lícia Militar do Estado do Pará - PMPA”; NOMEAR o SUB TEN PM EDMILSON 
FERNANDES DE ARAÚJO como fiscal substituto do contrato; Registre-se, 
publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 27 de Junho de 2023; GISELY MORAES 
DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354; Chefe do centro de compras e 
Contratos da PMPA

Protocolo: 955827
PORTARIA Nº 2056/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos do Memorando 
nº 441/2023-CONJUR/3, de 15 de junho de 2023, que anexa o Ofício nº 
001077/2023-PGE/GAB/PCTA, de 13 de junho de 2023, no qual o Sr João 
Olegário Palácios – Procurador Geral Adjunto do Contencioso, encaminha 
e recomenda o cumprimento da Decisão Judicial proferida nos autos do 
Mandado de Segurança Processo nº 0800736-22.2022.8.14.0301, ajuiza-
do por JEREMIAS TENÓRIO ALVES (CPF Nº 025.730.112-75) em face do 
Comandante Geral da PMPA e do Instituto Americano de Desenvolvimento 
– IADES. O objeto da demanda consiste em condenar os impetrados a se 
absterem de exigir, no momento de entrega da documentação e matrí-
cula no CFP/PMPA, a Carteira Nacional de Habilitação (CNH), garantindo 
a participação do Autor. No feito, o Juízo deferiu o pedido liminar. Nesse 
contexto, o Estado interpôs Recurso de Agravo de Instrumento, processo 
nº 0800594-48.2022.8.14.0000, ao qual foi CONCEDIDO O PEDIDO DE 
EFEITO SUSPENSIVO AO RECURSO, suspendendo os efeitos da decisão 
liminar que havia permitido o prosseguimento do Autor no certame.
Em seguida, foi proferida sentença que concedeu a segurança, ante a cons-
tatação do direito líquido e certo, e determinou a matrícula do impetrante 
no Curso de Formação de Praças e em suas fases ulteriores, caso aprova-
do, e em consequência, o processo foi extinto com resolução de mérito, 
nos termos do artigo 487, I do Código de Processo Civil, confirmando os 
efeitos da liminar concedida pelo juízo plantonista (PAE Nº 2022/141029);
RESOLVE:
Art. 1º REINTEGRAR por Decisão Judicial, na Polícia Militar do Pará, o AL 
CFP PM JEREMIAS TENÓRIO ALVES (CPF Nº 025.730.112-75), Matrícula 
Funcional nº 3542126/1, nos termos dos Autos do Processo nº 0800736-
22.2022.8.14.0301.
Art. 2º CLASSIFICAR o AL CFP PM JEREMIAS TENÓRIO ALVES, no Departa-
mento Geral de Educação e Cultura da PMPA.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,27 de junho de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA
Republicar por haver saído com incorreção no DOE nº 35.447, de 
23/06/2023.

Protocolo: 955634

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL N.º 057/2023 – CCC. Ob-
jeto: MANTER o TEN CEL QOPM RG 27309 EXPEDITO DE BRITO JUNIOR 
como fiscal do Contrato de Locação nº 023/2016 – CCC/PMPA, celebrado 
entre a PMPA e a Srª ANDREA ANTONIA MELO DA SILVA, cujo objeto é 
a “Locação de imóvel que abriga a sede do COR/CPR - X (Itaituba/PA)”; 
NOMEAR o SUB TEN PM RG 22017 JOCI DA CONCEIÇÃO MOITA em subs-
tituição ao CB QPMP RG 38939 IZAÍAS ALVES DOS SANTOS, como fiscal 
substituto do contrato; Registra-se, publique-se e cumpra-se; Belém/PA, 
27 de Junho de 2023.; GISELY MORAES DE CARVALHO - TEN CEL QOPM 
RG 30354; CHEFE DO CENTRO DE COMPRAS E CONTRATOS DA PMPA.

Protocolo: 956043

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 022/2022 – CCC/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 35.391, DO DIA 09/05/2023, PROT. Nº 934931
ONDE SE LÊ: 05/05/2023 a 06/05/2023
LEIA-SE: 05/05/2023 a 04/05/2023
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR.

Protocolo: 955779
Errata da PORTARIA Nº 3262/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.451 
do dia 27/06/2023; Onde Lê-Se: CB PM Andreza Da Rocha De Souza; 
CPF: 859.609.502-00; Valor: R$ 759,60. Leia-se: SD PM Rosileide Mar-
ques Das Mercês; CPF: 011.082.722-82; R$ 2.532,00. Ordenador: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO

Protocolo: 955622
Errata da PORTARIA Nº3287/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.451 
do dia 27/06/2023; Onde Lê-Se: PORTARIA Nº3285/23/DI/DF – Objetivo: 
Reforço De Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: ColaresPA; Período: 
30/06 a 10/07/2023; Quantidade de diárias: 10 de alimentação e 10 de 
pousada; Servidores: SD PM Roberta Viviane Natasha Lima De Araújo; 
CPF: 023.956.102-32; Valor: R$1.714,40 . ORDENADOR: CEL QOPM UBI-
RAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno. Leia-Se: PORTARIA Nº3287/23/DI/
DF – Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMEN-
TO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
ColaresPA; Período: 30/06 a 10/07/2023; Quantidade de diárias: 10 de 
alimentação e 10 de pousada; Servidores: SD PM Roberta Viviane Natasha 
Lima De Araújo; CPF: 023.956.102-32; Valor: R$1.714,40 . ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno. Ordenador: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 955624

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 010/2023-CCC/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2023/2024; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a AQUI-
SIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - PMPA, referente ao Processo 
n° 2022/1022529; PREGÃO ELETRÔNICO N° 00006/2023/DL/PMPA; O va-
lor deste Contrato é R$ 11.181,00 (onze mil, cento e oitenta e um reais); 
Data da Assinatura: 22/06/2023; VIGÊNCIA: 28/06/2023 a 27/06/2024; 
A DESPESA COM ESTE CONTRATO OCORRERÁ:- Programa: 1502 – Se-
gurança Pública; - Ação (projeto/atividade): 26/8833 – Formação Ini-
cial de Agentes de Segurança Pública; - Natureza da Despesa: 44.90.52 
– Passagem e Despesas com Locomoção; - PI: 1050008833E; - Fonte: 
01500000001 – (Recursos Ordinários); Empresa: ACARVE COMÉRCIO E 
LICITAÇÕES LTDA; Inscrita no CNPJ sob o nº 35.764.186/03; ORDENA-
DOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; 
Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 955716

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
012/2022 - DPCPM. Onde se lê: CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA; Plano Interno: 4120008515E; Fonte do recurso: 0101 
(Recurso ordinário). Leia-se: CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA; Plano Interno: 41200085150 Fonte do recurso: 01500000001 
e/ou 02500000001 – Recursos Ordinários. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044. Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 956015

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 594/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido PEDRO YOSHIOKA 
DA SILVA, CAP PM, MF: 57231749/1, do efetivo do (a) 44ºBPM-QCG; Prazo 
p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 1.500,00; Elemento de 
Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de 
recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Mage-
la De Sousa Falcão, Cel QOPM.


